



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 82.939.398/0001-90  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 8/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 9/2017  
**Processo de Licitação:** 9/2017  
**Data do Processo:** 09/02/2017

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR PARA UTILIZAÇÃO PELO CORPO DE BOMBEIROS DE ÁGUA DOCE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 8/2017 (Sequência: 2)**

Ao(s) 22 de Fevereiro de 2017, às 13:45 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 023/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 9/2017, Licitação nº 8/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: METROMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA CREDENCIAOU ARISTORIDES MENDES FILHO, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA CREDENCIAOU RENATO FRONZA E SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA APRESENTOU SOMENTE ENVELOPES COM DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA SEM REPRESENTANTE PRESENTE. APÓS FORAM RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES. EM SEGUIDA FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DAS PROPONENTES. EM SEGUIDA FORAM INICIADOS OS LANCES FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE TODOS OS DOCUMENTOS ESTAVAM DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL. NÃO HOUVE PROPOSTA PARA O ITEM 20. OS ITENS 44 E 45 FORAM COTADOS ACIMA DO MÁXIMO. QUESTIONADO, O REPRESENTANTE JUSTIFICOU QUE OS PREÇOS ESTIPULADOS NO EDITAL ESTARIAM INCORRETOS. NESTE CASO, OS ITENS NÃO FORAM CANCELADOS E SERÃO ANALISADOS PARA VERIFICAR SUA ACEITABILIDADE. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO, SENDO QUE NENHUM DOS PROPONENTES MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA, ADJUDICOU OS ITENS 1 A 46 DA PRESENTE LICITAÇÃO, COM EXCEÇÃO DOS ITENS 44 E 45 QUE SERÃO ANALISADOS DEVIDO AO PREÇO ACIMA DO MÁXIMO ESTIPULADO NO EDITAL. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

**Participante: 6025 - METROMED - MAT.MED.HOSPITALAR**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Luvas para procedimento não cirúrgico, em látex, não estéril, com pó bioabsorvível, superfície lisa, ambidestra tamanho "M" CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	40,00	Descarpack	0,0000	21,20	848,00
5	Álcool etílico hidratado, em gel, 70º INPM 473g	FRA	10,00	Flop's	0,0000	9,80	98,00
6	Aparelho de pressão automático digital de braçadeira - adulto	UN	2,00	G-Tech	0,0000	186,50	373,00
7	Aparelho de pressão manual c/ estetoscópio e esfigmomanômetro	UN	2,00	Accumed	0,0000	83,99	167,98
10	Atadura de crepom sem desfiamento lateral, compressão uniforme, medidas 20cmx180cm	UN	200,00	MDA	0,0000	2,45	490,00
12	Campo cirúrgico c/ 50 unidades 45cm x 50 cm	PCTE.	8,00	MDA	0,0000	100,00	800,00
18	Detergente enzimático 1 litro	UN	10,00	Kelldrin	0,0000	42,30	423,00
19	Esparadrapo impermeável, tecido 100% algodão, com medidas de 10cmx4,5m	UN	10,00	Missner	0,0000	5,16	51,60
21	Fita microporosa 5cmx10m	UN	10,00	Missner	0,0000	6,85	68,50
30	Lençol descartável em TNT, para maca articulada, com elástico, pacote com 10 unidades.	PCTE.	40,00	Sky	0,0000	13,07	522,80
37	Solução de cloreto de sódio 0,9% - 250ml	FRA	100,00	Sanobiol	0,0000	3,87	387,00
39	Termômetro digital com ponta rígida	UN	2,00	G-Tech	0,0000	15,75	31,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.261,38</b>

**Participante: 9094 - SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Colar cervical regulável, para imobilização em peça única, de material polimérico, impermeável, tamanho infantil	UN	5,00	AMBU	0,0000	35,00	175,00
23	Imobilizador tipo Ked - colete de imobilização da coluna, contendo três tirantes em cores distintas e com engate rápido, bolsa de transporte, correia de nuca e de queixo, almofada para ser usada para a parte de trás do pescoço, tamanho adulto	UN	1,00	ORTOCENTEF	0,0000	189,00	189,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 82.939.398/0001-90  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 8/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 9/2017  
**Processo de Licitação:** 9/2017  
**Data do Processo:** 09/02/2017

Folha: 2/3

**Participante: 9094 - SERMEDICAL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Imobilizador tipo Ked - colete de imobilização da coluna, contendo três tirantes em cores distintas e com engate rápido, bolsa de transporte, correia de nuca e de queixo, almofada para ser usada para a parte de trás do pescoço, tamanho adulto, tamanho infantil	UN	1,00	ORTOCENTEF	0,0000	175,00	175,00
25	Imobilizador de cabeça lateral, confeccionado em espuma revestida de material impermeável e lavável, para imobilização craniana junto a maca rígida. Contém 02 imobilizadores com velcro em sua base, 02 tirantes fixadores (queixo e testa), 01 fixador com dois velcros para fixação dos imobilizadores e com engate para fixar junto a maca rígida.	UN	10,00	ORTOCENTEF	0,0000	100,80	1.008,00
26	Kit parto contendo: 01 bisturi retrátil, 01 lençol descartável hipoalérgico com elástico, 01 avental descartável hipoalérgico manga longa com elástico, 01 saco de lixo hospitalar, 01 pacote c/10 compressas de gazes 7,5 x 7,5m, 01 pulseira numerada de identificação Mãe e Filho, 01 curativo cirúrgico, 01 absorvente hospitalar, 01 bulbo aspirador, 02 clamps Umbilical, 02 pares de luva cirúrgica, 02 álcool em sachê para assepsia, 02 mantas térmicas aluminizadas	UN	5,00	SERMEDICALI	0,0000	35,00	175,00
36	Reanimador manual em silicone c/ válvula e reservatório - adulto	UN	2,00	VADI	0,0000	145,60	291,20
43	Kit de imobilização multi splint, confeccionados em espuma de polietileno, com sistema de fechamento com velcro, radiotransparente, contendo: 03 imobilizadores de joelho (01 infantil, 02 adulto), 03 imobilizadores de perna e tornozelo (01 infantil e 02 adulto), 02 imobilizadores de braço e antebraço (01 infantil e 01 adulto), 02 imobilizadores de mão e punho (01 infantil e 01 adulto) e bolsa para acondicionamento e transporte adequado.	UN	2,00	ORTOCENTEF	0,0000	518,00	1.036,00
46	Bolsa de APH padrão CBMSC, fabricada em nylon, a prova d'água na cor vermelha, medindo aproximadamente 62 cm de comprimento, 30 cm de largura por 24 cm de altura, com quatro bolsos externos, dois nas laterais, um na parte da frente e um na parte de trás.	UN	4,00	FIBRA	0,0000	171,60	686,40

**Total do Participante ----->** 3.735,60

**Participante: 9735 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Luvas para procedimento não cirúrgico, em látex, não estéril, com pó bioabsorvível, superfície lisa, ambidestra tamanho "P" CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX.	40,00	Nugard	0,0000	20,45	818,00
3	Luvas para procedimento não cirúrgico, em látex, não estéril, com pó bioabsorvível, superfície lisa, ambidestra tamanho "G" CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	40,00	Nugard	0,0000	20,85	834,00
4	Água oxigenada 10 volumes, 3%, - 1 litro	FRA	20,00	Vic Pharma	0,0000	5,59	111,80
8	Atadura de crepom sem desfiamento lateral, compressão uniforme, medidas 12cmx180cm	UN	200,00	Melhormed	0,0000	1,52	304,00
9	Atadura de crepom sem desfiamento lateral, compressão uniforme, medidas 15cmx180cm	UN	200,00	Melhormed	0,0000	1,96	392,00
11	Atadura de rayon estéril 7,5cmx5m	UN	20,00	Medi House	0,0000	7,94	158,80
13	Cânula de Guedel - tamanhos 1, 2, 3, 4, 5, 6.	UN	12,00	MD	0,0000	17,29	207,48
15	Colar cervical regulável, para imobilização em peça única, de material polimérico, impermeável, tamanho adulto	UN	10,00	Vno	0,0000	34,90	349,00
17	Gaze 9 fios - pacote com 500 unidades	PCTE.	4,00	America	0,0000	26,84	107,36
22	Hipoclorito de sódio, concentração 1%, 5 litros	UN	20,00	Vic Pharma	0,0000	14,62	292,40
27	Kit queimaduras contendo: 02 mantas térmicas aluminizadas, 02 ataduras de rayon 7,5 x 5,0 m, 01 pacote c/10 compressas de gazes 7,5 x 7,5m, 02 soro fisiológico 250ml, 02 pares de luvas cirúrgicas, 01 Tesoura Ponta Romba com cabo de plástico, 01 Protetor de queimados e eviscerados medindo 90 x 120cm	UN	10,00	Resgate SP	0,0000	61,90	619,00
28	Lanterna clínica(pupilar) de led	UN	4,00	Missouri	0,0000	39,18	156,72
31	Manta aluminizada, confeccionada em poliéster metalizado, medindo 2,10 por 1,40 metros, pesando no máximo 0,1 Kg.	UN	50,00	Resgate SP	0,0000	5,19	259,50
32	Máscara cirurgica de proteção tripla, branca, com elástico para fixação, caixa com 50 unidades	CX	8,00	Talge	0,0000	7,58	60,64
33	Máscara de venturi completa em material flexível, transparente, anatômica, tamanho adulto	UN	10,00	MD	0,0000	11,50	115,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 82.939.398/0001-90  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 8/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 9/2017  
**Processo de Licitação:** 9/2017  
**Data do Processo:** 09/02/2017

Folha: 3/3

**Participante: 9735 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Máscara de venturi completa em material flexível, transparente, anatômica, tamanho infantil	UN	10,00	MD	0,0000	11,50	115,00
35	Oxímetro de dedo com tela de LED, intervalo de detecção de pulso 30 a 250 bpm, intervalo de Medição da Oximetria (SpO2) 35% a 100%, utiliza pilhas AAA, demonstrando simultaneamente: SpO2, BPM e indicador de carga de bateria.	UN	2,00	Eimeta	0,0000	223,50	447,00
38	Talas em E.V.A. moldável para imobilização de membros superior e inferior, confeccionadas com arame galvanizado e EVA nas duas faces, podendo ser lavável e reutilizável; kit com 4 peças de tamanhos diferentes (1"P", 1"M", 1"G", 1"GG")	UN	4,00	Resgate SP	0,0000	51,70	206,80
40	Tesoura ponta romba tamanho G	UN	2,00	MD	0,0000	16,30	32,60
41	Cinto tipo aranha com velcro para cada tirante e regulador de altura no cinto axial - adulto	UN	10,00	Fibra Resgate	0,0000	38,40	384,00
42	Cinto tipo aranha com velcro para cada tirante e regulador de altura no cinto axial- infantil	UN	5,00	Fibra Resgate	0,0000	38,40	192,00
44	Pás descartáveis compatíveis com o Desfibrilador externo automático Isis (instramed) infantil	UN	8,00	Instramed	0,0000	494,28	3.954,24
45	Pás descartáveis compatíveis com o Desfibrilador externo automático Isis (instramed) adulto	UN	15,00	Instramed	0,0000	494,28	7.414,20
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>17.531,54</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>25.528,52</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 22 de Fevereiro de 2017

**COMISSÃO:**

CRISITANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - PREGOEIRA SUPLENTE  
EVANDRA REGINA MACAGNAN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CLAUDETE APARECIDA DE ASSIS - ..... - EQUIPE DE APOIO  
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ARISTORIDES MENDES FILHO - ..... - Representante  
RENATO FRONZA - ..... - Representante